Дело № 5/8-169/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

31 марта 2022 года                                город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 8 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев  в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении,  предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях в отношении

Прониной Фариды Аюповны, «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки РФ, паспорт «данные изъяты», пенсионерки, зарегистрированной по месту жительства по адресу: «данные изъяты», проживающей по адресу: «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

30.03.2022, в период времени с 15 часов 10 минут, Пронина Ф.А.,   находясь в  подсобном помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», по адресу: г. Казань, ул. Энергетиков, д.3, взяла из контейнера  продукты питания, общей стоимостью  416 рублей 99 копеек, без учета НДС, сложила их в имевшуюся при ней сумку,  и прошла через кассовую зону не оплатив за товар.
В судебном заседании Пронина Ф.А. вину в совершении административного правонарушения признала, суду пояснила, что не официально подрабатывала в магазине уборщицей, трудовой договор с ней не заключался, но у нее имелся доступ в служебное помещение. Убедившись, что никто не видит, она взяла в находившемся в служебном помещении контейнере просроченные продукты питания, сложила их в сумку и пыталась вынести из магазина.
Выслушав объяснения Прониной Ф.А. и, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что её вина подтверждается представленными в материалах дела письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 8500757 от 30.03.2022,  в котором она указывает на признание вины и содержание которого не нашло своего опровержения в судебном разбирательстве; заявлением администратора магазина, К. Е.А.,  от 30.03.2022, зарегистрированным в КУСП за № 4260 от 30.03.2022, и её же письменными объяснениями;  письменными объяснениями сотрудника магазина, Н.С.В.; рапортом сотрудника полиции от 30.03.2022, об обстоятельствах обнаружения административного правонарушения; протоколом изъятия товара у Прониной Ф.А. в служебном помещении магазина, от 30.03.2022; справкой АО «Тандер» о стоимости товара и о возврате товара в торговый зал.

Приведенные доказательства судом оценены в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ. Оснований подвергать их сомнению у суда не имеется.
Действия Прониной Ф.А.  суд квалифицирует по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной,  ранее не привлекавшейся к административной ответственности, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством  суд учитывает признание вины.
Отягчающих  административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает необходимым определить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Пронину Фариду Аюповну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1 000 (одной тысячи)  рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140,  идентификатор: 0318690900000000027740917, наименование платежа: административный штраф по судебному делу 5/8-169/22 от 31.03.2022.

Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления суда в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5. Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения  копии постановления через  мирового судью.

Мировой судья

Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

Бейзер А.А.